

# POROZUMIENIE DLA MLECZARSTWA



KRAJOWE  
STOWARZYSZENIE  
MLICZARZY



KZSM/216/2024

Warszawa, 31.10.2024 r.



Pan  
Czesław Siekierski  
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Szanowny Panie Ministrze,

organizacje reprezentujące branżę mleczarską zrzeszone w Porozumieniu dla Mleczarstwa, tj. Krajowy Związek Spółdzielni Mleczarskich Zw. Rew., Związek Polskich Przetwórców Mleka, Krajowe Stowarzyszenie Mleczarzy, Polska Izba Mleka oraz Polska Federacja Hodowców Bydła i Producentów Mleka, z wielkim zaniepokojeniem śledzą przebieg rozmów pomiędzy Unią Europejską a krajami MERCOSUR oraz doniesienia wskazujące na możliwość finalizowania w najbliższym czasie umowy handlowej.

Porozumienie dla Mleczarstwa, w imieniu polskich producentów, jak i przetwórców mleka, apeluje do Pana Ministra o stanowczą obronę naszych interesów, w obliczu potencjalnie destrukcyjnego wpływu umowy z MERCOSUR na polskie i europejskie rolnictwo oraz branżę spożywczą.

Zapowiadane otwarcie europejskiego wspólnego rynku na produkty rolne z krajów Ameryki Południowej, w naszej ocenie doprowadzi do gwałtownego spadku rentowności polskich gospodarstw rolnych oraz przedsiębiorców i spółdzielni branży mleczarskiej, w wyniku nierównej konkurencji wynikającej z proponowanego kształtu umowy handlowej. Już sam potencjał w zakresie produkcji mleka i przetworów mlecznych takich krajów jak Brazylia czy Argentyna jest olbrzymi – Brazylia jest piątym a Argentyna 17 producentem mleka na świecie. Łącznie kraje MERCOSUR wytwarzają ok. 50 miliardów kilogramów mleka. Import z tych krajów miałby katastrofalny wpływ na polskich producentów i przetwórców mleka.

Co więcej, aktualnie negocjowane przez UE warunki przewidują preferencyjne zasady dla południowoamerykańskich eksporterów, którzy nie musieliby spełniać europejskich standardów produkcji w zakresie jakości, ochrony środowiska, zdrowia, czy dobrostanu zwierząt. Daje im to niesprawiedliwą przewagę konkurencyjną nad polskimi rolnikami i przetwórcami, którzy do takich wymogów muszą się stosować i ponosić związane z tym koszty. Stosowane w Ameryce Łacińskiej metody produkcji rolnej odbiegają na niekorzyść od europejskich standardów – dopuszczalne są praktyki w zakresie stosowania antybiotyków i innych substancji zakazanych w UE. Obecność w polskich sklepach wyrobów mleczarskich z tych krajów stanowi ryzyko zdrowotne dla konsumentów, a także przyczynia się do wspierania praktyk szkodliwych dla środowiska naturalnego w krajach pochodzenia – zanieczyszczenia szkodliwymi substancjami i wylesiania.

Przyjęcie proponowanego kształtu umowy z MERCOSUR uderzy w polskie gospodarstwa rolne prowadzące produkcję mleka, które już mierzą się z niepewnością co do swojej przyszłości, związaną z forsowaniem polityki Zielonego Ładu, a także perspektywą zwiększania się importu produktów rolno-spożywczych z Ukrainy. Konsekwencją uderzenia w polskie rolnictwo, w tym utraty miejsc pracy w sektorze rolnym, jest poważne zagrożenie dla bezpieczeństwa żywnościowego kraju, szczególnie w obecnej sytuacji geopolitycznej, charakteryzującej się zagrożeniami dla łańcuchów dostaw. Polska, jak i cała Unia Europejska, nie może sobie dzisiaj pozwolić na wyparcie rodzimej produkcji i zastąpienie jej importem z państw spoza kontynentu.

Porozumienie dla Mleczarstwa z ostrożnością podchodzi również do proponowanych przez Komisję Europejską mechanizmów odszkodowawczych dla rolników, w postaci funduszy kompensacyjnych. Takie działania nie rozwiążą kluczowych problemów z importem produktów mlecznych z MERCOSUR, jak obniżenie jakości dostępnych towarów czy spadek konkurencyjności rodzimego sektora mlecznego.

Dlatego Porozumienie dla Mleczarstwa zwraca się do Pana Ministra o zablokowanie wejścia w życie umowy z MERCOSUR w obecnym kształcie. Apelujemy o poszukiwanie w tej sprawie sojuszy z innymi krajami UE, które są w podobnej co Polska sytuacji. Polscy producenci i przetwórcy mleka nie mogą zostać poświęceni w imię interesów kilku krajów eksportujących do Ameryki Łacińskiej produkty m.in. przemysłu motoryzacyjnego, dla których umowa będzie korzystna.

Z poważaniem,

**Arkadiusz Bisarek**

Przewodniczący Porozumienia dla Mleczarstwa  
Prezes Zarządu Krajowego Związku Spółdzielni Mleczarskich Zw. Rew.